Sammelband von Diss

W

U. q. 79, 5

THESES

Disput. VII. lib. II. Instit.

Ex iiii.

Q V I B V S A-
LIEN. LIC. VEL NON.
ET PER QVAS PERS. CVI-
QVE ADQ. CVM CONCORD.
D. ET C. TITT.

QVAS
DEO TER OPT. MAX. AVSP.

In pr. Instit. Coll.

Nob. Cl. Conf. Viri

Dn. ARNOLDI DE REY-
GER I. V. D. STIN INCLO
Ienensi Acad. Pandect. Profess. P. eius-
que absentis loco

PRÆSIDE

Dn. IOACHIMO DELIO I. Cand.

*Discutiendas prop. & pro ingenI modulO
tutari conabitur*

V I. a. d. Cal. VIIIbris

hora & loc. conf.

IOACHIMVS QVILITZ
Neobrand. Megapol.

*Non facile est, permanere civitatem non legibus &
consuetudinibus compositam.*

Aristoteles 6. politicorum.

IEN AE Ex typographeo Tobiae Steinmanni,
Anno M. D. XCIV.

A N T I Q U O S T E M M A T E
Et virtute nobiliss. Et amplissim. viro Domino
Jacobo ab Holsten, hereditario in
Alnckershagen Et Wilem. Domino
in Bresen pinnow Et Holdens
Storp. Mecenati suo
pl. col.

Dedito studio
observantiq, animo

Hasce posit. D. D. D.

Ioachimus Quilitz R.

Continuatio.

Dominii adquirendi & gentium & civili jure modis expositis, antequam Imperator ad eos quibus per universitatem nobis res adquiruntur, deveniat, duo commode proposuit, Quibus alienare liceat vel non: Qualque per personas nobis adquiratur: de quibus videbimus.

THESES I.

Tenim accidit aliquando, ut qui dominus rei sit, alienare tamen non possit: & contra, qui dominus non sit, alienandæ rei potestatem habeat.

pr. In. Quibus alien. lic. vel non.

2.

Quippe maritus, qui juris civilis fictione dotis est dominus a, res dotales, i. Iuliæ de fundo dotali b, jure veteri exploso, hodiè nec consentiente & volente quidem muliere, vel alienare, vel obligare potest c.

a. L. si pradium 23. C. de iu. dot. l. doce ancillam C. de rei vindic. l. in rebus 30. C. de iu. dot. S. per traditi: Inst. de re, div. l. quamvis 75. de iu. dot. Cuiac. 10. observ. 32. Mercat. 3. notat. 9. Borch. pr. Inst. h. l. & d. S. per traditi. V. Corras. s. miscel. 14. Connan. 8. comment. 9. n. 4. & 5. Ar. Pinell. l. 1. par. 3. n. 12. C. de bon. mat. Duar. l. 1. de dot. Schneid. Inst. h. t. n. 5. Mynsing. n. 2. VVesenb. num. 5. Rob. 3. sent. 18. & 3. animad. 9. b. l. 1. de fued. dot. que pars fuit l. Iuliæ de adulter. Paulus 2. sent. 21. Barnab. Bracco. lib. sing ad l. Iuliam de adulter. S. fin. in princ. Cuiac. in notis ad h. t. c. d. pr. In. h. t. l. un. S. & cum lex Iulia. C. de rei uxo. dicit.

A 2

Quod

3.

Quod adeò verūm est, vt alienationi consensus à muliere adhibitus, iure ciuili nec iureiurando possit confirmari a. contrarium est de iure canonico.

a. l. iuris gentium 7. S. Et generaliter de pactis, l. non dubium C. de legib. b. c. cum contingat ex. de iureiurando. c. 2. eodem. in 6. Barnabas Briss. lib. sing. ad l. Iul. de adulter. §. f. in f. Duare, tit. de fund. det. in f. Mynsing. In. h. t. n. 10. VVesemb. n. 8. Conarru. c. quamvis pactum. par. 2. relect. §. 1. n. 14. de pactis. in 6.

4.

Verūm non indefinitē hæc à lege proponuntur; res namq; æstimatæ si in dotem datæ sint, cum æstimatione ea enatio venditio quodammodo contrahatur, a impunis erit alienatio. b.

a. l. plerumq; 10. de iur. dot. eleganter Cuiac. 17. obs. 1. b. l. si pater 12. S. si fundo l. fin. de fund. dot. d. c. vn. §. & cum lex C. de rei uxo. aet. Schneid. hic n. 9. Borch. pr. Inst. b. tit. Diss. Mynsing. n. 11.

5.

Sed & res quæ seruando seruari non possunt, rectè maritum alienare posse, communiter est receptum. quod & in reb. functionem in suo genere recipientib. adfimatur.

Arg. l. lex que tut. C. de admin. tut. l. res in dotem. 42. de iu. dot. Schneid. pr. 1. h. t. n. 10. 11. Mynsing. n. 12. VVesemb. n. 3.

6.

Porro neq; pupillus sine tutoris: aut pubes, furiosus, prodigus, absq; curatoris auctoritate res suas alienare possunt: quo fit vt si mutuam pecuniam dederint, nihil agant. Nummi namq; extantes, vindicabuntur: si bona fide

fide consumti, condicentur; sin mala fide, ad exhibendum agetur.

§. nunc admonendi l. b. t. l. 3. C. de in integr. restit. §.
furiosi. sup. de Curat. Schneid. d. §. nunc adm. n. 9 + 10.
Vvesenb. n. 3.

7.

At ex contrario; omnes res pupillo, cæterisq; quos diximus, rectè dari possunt. Sed si debitor pupillo soluat, tutoris auctoritatem interuenire necesse est: alioqui soluendo non liberatur.

d. §. nunc admonendi. 2. In b. t. l. pupillo 15. ff. de so-
lut. l. contra 28. de pact. Cic. in top. in loc. de diff. rei(mibi)
n. 32.

8.

Si tamen absque tutoris auctoritate debitum pupil-
lo exsoluatur, idemq; is denuò petat; si numimi salui sint,
aut ex ijs pupillus locupletior sit factus, dolii mali exce-
ptione à debitore repelletur.

d. §. nunc adm. 2. v. sin autem In. h. t. d. l. 15. de so-
lut. l. apud Celsum 4. §. si quis 4. de dolii mali & met. ex-
cept.

9.

Vt ut autem tutoris maximè auctoritate debitum soluas, nondum tamen satis firmiter liberaberis. Etenim & hoc casu minor si damnum passus sit, restitutionis beneficium potest implorare: quod tamen an sibi tribuendum sit, per causæ cognitionem æstimabitur: sine magna causa certè non tribuetur.

l. 1. C. si adv. solut. ubi Duare. Caiac. ad l. ait prator.
7. de minor. 25. an. quos omn. v.

10.

Quò igitur debitores plenissimam consequantur

A 3

securi-

securitatem, D. Iustiniani constitu: cibum est, ut iudicis decreto, sine debitoris damno celebrato, tutoribus curatoribusve pupillorum vel adultorum solutio fiat.

*I. Sancimue 25. C. de admi. tut. d. §. nunc admon. 2.
In h.t.*

11.

Quid si minor curatorem non habeat? permittitur debitorib. compellere adolescentem ad petendos sibi curatores; quibus deinde ex decreto recte poterit solvi.

d. l. aut prator 7. §. sed et si ff. de mino.

12.

Sed ex diuerso pupilli sine tutoris auctoritate solvere non possunt. Nulla namque rei alienatio absque ea, sibi concessa est.

d. § 2. v. f. Inst. h.t. l. quod si forte 14. §. f. d. solut.

13.

Idem in minore, furioso, & prodigo statuimus. minor certe curatorem habens personam suam obligare sine curatoriis interuentu potest: rem alienare prohibetur. De furioso & prodigo planè idem quod in pupillo adserendum videtur b.

*a l. puberes 101. d. V. O. l. 3. C. de in integ. resti. min.
Cuiac. d. l. 101. Vultedlib. 1. discept. 16. Dis. Duare. & Donnellus d. l. 101. Goedd. l. 21. d. V. S. Robert. 1. animad. 12. b. l.
is cui 6. d. V. O. ubi Cuiac. & Duaren.*

14.

In eo vero differunt: quod pupillus sine tutoris auctoritate contrahens naturaliter obligetur, si factus sit locupletior a. furiosus & prodigus nullo modo; & ideo nec fideiussor pro ijs interuenire possit. b.

*a l. naturaliter §. 1. cum l. seq. l. quod pupillus 4. 1. d. con-
dict. in deb. l. verum 9. cum l. seq. de institor. l. 3. commod. l. in
pupillo*

pupillo 47. de solut. Cuiac. l. 127. d. V.O. & 17. obser. 4. &
Mercat. 3. not. 21. cum seq. Vult. d. lib. 1. discept. 16. Diss. Do-
nell. d. l. 127. Corras. 6. miscell. 22. Robert. 2. recept. le Et. 17. &
3. animad. 21. cum seq. b d. l. is cui 6. ubi Cuiac. Duare. Dono.
n. 15. l. si à reo 70. §. si à furio. de fidei usor.

15.

In prodigo dubitatum est: an ipso iure: hoc est, eo
ipso quod prodigus est: an vero iudicis sententia, ei bo-
nis interdicatur. Quarum posterior verissima.

S. furioso v. sed solent. ubi Borch. VVesemb. Mynsin. n. 6.
7. Schneid. n. 8. in. de curator. l. Julianus 10. de curat. fu-
rio. Cuiac. Duaren. d. l. is cui 6. de V.O. Diss. Donell. d. l. 6.
n. 5.

16.

Ex diuerso; ut quos iam diximus, ut maximè domini
sint, rerum tamen suarum liberam alienationem non ha-
beant: sic creditor pignus licet dominus non sit, debito-
re cessante, distrahere non prohibetur.

S. contra In. h. tit.

17.

Quod tamen non perpetuò eodem se habet modo,
Etenim aut inuicem de alienatione sunt pacti, & pactio-
ni est standum; & aut nihil conuenit; & debitori absque
ulla denunciatione pignus vendere permittitur. b.